Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Profesor asistent

	Titulli i lëndës:
	Njohje instrumentesh 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative – Mësim grupor

	Viti i studimeve:
	I ( semestri I dhe II )

	Numri i orëve në javë:
	1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve - DAM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dafina Zeqiri Nushi

	Detajet kontaktuese: 
	049/238 722    dafina.zeqiri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Veglat muzikore kanë luajtur rol kyç gjatë shekujve edhe në zhvillimin e muzikës instrumentale, që d.m.th. edhe në krijimtarinë solistike, kamertale, orkestrale dhe muzikore përgjithësisht.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës  është t'u japë studentëve aftësitë dhe të kuptuarit për të njohur instrumentet. Kjo lëndë, së bashku me njohuritë paraprake të teorisë së muzikës, elementeve themelore mbi akustikën, rend që është projektuar për t'i dhënë studentit një kuptim të gjerë të muzikës në botën perëndimore dhe një ndërgjegjësim për qasjet ndaj muzikës në kultura tjera.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

• kuptojnë elementet mbi akustikën
• kuptojnë ndarjen dhe radhitjen e instrumenteve në mënyra të ndryshme. 
• të jenë të informuar mirë rreth orkestrimit të veprave të kompozitorëve më të rëndësishëm të Evropës Perëndimore dhe të Kosovës.

• të jenë të vetëdijshëm dhe të informuar mirë me elementet dhe metodat e rëndësishme orkestrale të përdorura në traditën e Evropës Perëndimore.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	30
	30

	Punë praktike (prezentime)
	1/2
	20
	10

	Detyra të  shtëpisë 
	1/2
	30
	                 15 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1/2
	30
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	                86

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	• Studime teorike mbi instrumentet. (Ligjeratë)

•Dëgjimi dhe studimi i veprave të ndryshme dhe një përmbledhje e shkurtër e instrumenteve të përdorura. 

• Njohja e teknikave instrumentale 
• Njohja e ndarjes dhe radhitjes së veglave muzikore
• Ngjyrimet orkestrale

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja në ligjërata (10%)

• Përgatitja adekuate për diskutime dhe prezantime në klasë; (prezentim) (20%)

• Provimi përfundimtar (70%)       

	Literatura 

	Zeqirja Ballata (1990). Veglat muzikore. Universiteti i Prishtinës: Prishtinë
Ramadan Sokoli (1966). Veglat muzikore të popullit shqiptar. Shtëpia e krijimtarisë popullor: Tiranë
Gjon Simoni, E. Koço (1977). Orkestracioni. Shtëpia botuese e librit shkollor: Tiranë
Samuel Adler  (2002) The Study of Orchestration, 3rd Ed.. New York: Norton.

Kent Kennan&Donald Grantham (1998). The Technique of Orchestration 5th Ed.Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall.
McKay, G. F. (1963). Creative Orchestration. Boston: Allyn Bacon.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i parë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentimi rreth planprogramit

	Java e dytë:
	Sistematizimi i materies 

	Java e tretë:
	Veglat me fryrje. Veglat e drunjta me vrimë vezake:flautet, kavalli, blokflautet dhe fyelli

	Java e katërt:
	Veglat e drunjta me gjuhëz njëshe. Klarinetat. Saksofonët

	Java e pestë:  
	Veglat e drunjta me gjuhëz dyshe. Oboat dhe surlja

	Java e gjashtë:
	Fagoti dhe kontrafagoti

	Java e shtatë:  
	Veglat frymore të tunxhta me përbuzore të ngushtë. Briri. Flikornat dhe tuba

	Java e tetë:  
	Veglat frymore të tunxhta me përbuzore të gjerë. Boria

	Java e nëntë:  
	Tromboni

	Java e dhjetë:
	Veglat me goditje.  Veglat vetëtingëlluese (idiofone) të drunjta pa përcaktim tingulli

	Java e njëmbedhjetë:
	Veglat vetëtingëlluese (idiofone) të drunjta me përcaktim tingulli

	Java e dymbëdhjetë:  
	Veglat vetëtingëlluese (idiofone) të tunxhta pa përcaktim tingulli

	Java e trembëdhjetë:    
	Veglat vetëtingëlluese (idiofone) të tunxhta me përcaktim tingulli

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Veglat membranofone

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dëgjim i ansambleve frymore dhe vetëtingëlluese (idiofone)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i dytë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Veglat membranofone pa përcaktim tingulli

	Java e dytë:
	Veglat membranofone me përcaktim tingulli

	Java e tretë:
	Veglat me dridhje. Veglat me dridhje me anë të gishtërinjëve. Harpa

	Java e katërt:
	Kitara

	Java e pestë:  
	Veglat me dridhje me anë të pendës. Mandolina, çiftelia dhe sharkia.

	Java e gjashtë:
	Veglat me hark. Violina

	Java e shtatë:  
	Viola

	Java e tetë:  
	Violonçeli

	Java e nëntë:  
	Kontrabasi

	Java e dhjetë:
	Lahuta

	Java e njëmbedhjetë:
	Veglat me taste me anë të gypave aerofone. Organoja

	Java e dymbëdhjetë:  
	Veglat me taste me anë të pllakëzave metalike. Harmoniumi.  Çelesta

	Java e trembëdhjetë:    
	Fizarmonika

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Veglat me taste me anë të telit. Piano

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Veglat elektrofone


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bashkëpunimi ndërmjet studentëve në këtë lëndë është fuqimisht i përkrahur. Studentët kanë dëshirë të fortë të ndërrimit të ideve, mendimeve dhe njëkohësisht informatave, dhe ti ndihmojnë njëri tjetrit në detyra instrumentale. Megjithatë nga ju pritet ti përfundoni të gjitha detyrat , me idetë e tua 

Vijimi i rregullt: Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt dhe aktiv në mësim sipas orarit sepse vijimi i rregullt mundëson kompletimin e ECTS kredive.

Pengesa në mësim dhe vonesa pa arsye nuk janë të lejuara.
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